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UZLABOJOT ES REĢIONU VIDES UN SOCIĀLEKONOMISKO
NOTURĪBU PRET KLIMATA PĀRMAIŅĀM

Kas iekļauts šajā izdevumā:

seminārs par dabisko ekosistēmu ekoloģisko atjaunošanu pēc
ekstremāliem laikapstākļiem;
galvenās atziņas no semināriem Helsinkos un Drentē;
aptaujas rezultāti par publisko institūciju gatavību klimata pārmaiņām;
partneru aktivitātes;
nākamie soļi.



Projekta partneri pulcējās Milānā uz starpreģionālo CLIMATE pasākumu par dabisko

ekosistēmu ekoloģisko atjaunošanu pēc ekstremāliem laikapstākļiem un klimata

izraisītām katastrofām, ko rīkoja Lombardijas Vides fonds. Divu dienu pasākums bija

vērsts uz partneru tehnisko kapacitāšu stiprināšanu, labās prakses apmaiņu un

praktisku atziņu izstrādi klimata adaptācijas politikas veidošanai.

STARPREĢIONU PASĀKUMI

Starpreģionāls pasākums par ekoloģisko atjaunošanu |
Milāna, Itālija | 2025. gada 12.–13. novembris

Ekspertu prezentācijas par pieaugošo klimata ekstrēmu ietekmi, tostarp temperatūras

paaugstināšanos, biežākiem karstuma viļņiem, intensīviem nokrišņiem un sausumu, kā

arī to ietekmi uz dabisko un urbāno vidi.

Diskusijas par ekoloģisko atjaunošanu kā būtisku klimata adaptācijas instrumentu,

aplūkojot pārvaldības ietvarus, juridiskos instrumentus, ieinteresēto pušu iesaisti un

klimata aspektu integrēšanu atjaunošanas plānošanā.

Varezes ezera gadījuma izpēte, kurā tika prezentētas eksperimentālas intervences, lai

uzlabotu augu bioloģisko daudzveidību, stabilizētu erodējošos krastus, atjaunotu

ekoloģisko savienojamību un kontrolētu invazīvās sugas, izmantojot dabā balstītus un

bioinženiertehniskus risinājumus.

Interaktīvas partneru sesijas, kurās iesaistītie reģioni prezentēja gadījumu izpētes,

veicinot zināšanu apmaiņu par atjaunošanas pieejām visā Eiropā.

Svarīgākie semināra uzsvari:
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Partneru un iestāžu kapacitātes
un vajadzību novērtējums

klimata ietekmes pārvarēšanai
Ar prieku paziņojam par mūsu ziņojuma

pabeigšanu un publicēšanu, kurā apkopoti

reģionālo vajadzību novērtējumu rezultāti

deviņos Eiropas reģionos. Secinājumi liecina,

ka institūcijas CLIMATE teritorijās virzās

pareizajā virzienā, taču, lai sasniegtu

taustāmus rezultātus, nepieciešami papildu

resursi, skaidrāki pārvaldības ietvari un

sistemātiski mācīšanās mehānismi. Balstoties

uz esošajām stiprajām pusēm, novēršot

sistēmiskos šķēršļus un paplašinot veiksmīgas

prakses, publiskās iestādes var uzlabot

noturību, aizsargāt sabiedrību un efektīvi

reaģēt uz daudzveidīgajiem klimata pārmaiņu

izaicinājumiem.

Lasīt ziņojumu šeit.

Šis gūtās pieredzes ziņojums apkopo starpreģionālā semināra par kopīgām civilās aizsardzības

operācijām rezultātus. Tajā izcelti galvenie secinājumi un sniegtas rekomendācijas civilās

aizsardzības stiprināšanai partneru reģionos. Ziņojums balstās uz semināra sesijās, vizītēs un

interaktīvajā uzdevumā iegūtajām zināšanām, kā arī uz partneru aizpildītajām anketām pēc

pasākuma.

Lasīt ziņojumu šeit.

ZINĀŠANAS UN RĪKI
Ziņojums par klimata

informācijas pārvaldību

Efektīva klimata datu izmantošana ir būtiska, lai  

veiksmīgi pielāgotos klimata pārmaiņām.

CLIMATE vizītes laikā dalībnieki apguva svarīgas

tēmas, piemēram, klimata prognožu

nenoteiktību, agrīnās brīdināšanas sistēmas un

reāllaika datu pielietošanu, kas ir būtiski

adaptācijas stratēģiju atbalstam.

Starpreģionālā pasākuma laikā dalībnieki

piedalījās uzdevumos, lai izpētītu, kā klimata

datus var pārvaldīt un pārvērst praktiskos

risinājumos. Notika arī savstarpēja mācīšanās

starp nozarēm, analizējot dažādus klimata datu

pārvaldības aspektus — no tehniskajām

sistēmām līdz komunikācijai un institucionālajai

koordinācijai.

Lasīt ziņojumu šeit.

Ziņojums par semināru par kopīgām civilās aizsardzības operācijām

https://www.interregeurope.eu/climate/news-and-events/news/public-authorities-readiness-for-climate-adaptation
https://www.interregeurope.eu/sites/default/files/2026-02/CLIMATE_A32d_Workshop%20Summary%20Report_final_rv.pdf
https://www.interregeurope.eu/climate/news-and-events/news/a33-summary-report-on-climate-information-management


PARTNERI DARBĪBĀ

Pārvērst gūtās mācības politikas rezultātos

Reģionālās ieinteresēto pušu grupu sanāksmes

CLIMATE partnerība pašlaik veido tematisko ekspertu darba grupu, balstoties uz

partnerorganizāciju pieredzi. Šī grupa kopīgi izvērtēs un pārvērtīs starpreģionu līmenī gūtās

atziņas praktiskos uzlabojumos.

Šī sadarbība palīdzēs partneriem:

sniegt mērķtiecīgus ieteikumus politikas uzlabošanai;

nodrošināt, ka reģionālās darbības atbilst katras teritorijas attīstības potenciālam un

mainīgajām vajadzībām;

stiprināt klimata pārvaldību, izmantojot efektīvākas un iekļaujošākas pieejas;

veicināt koordinētu reakciju uz klimata izaicinājumiem dažādos reģionos.

Šis process ir nozīmīgs solis, lai nodrošinātu, ka reģionālā klimata politika ir ne tikai labi

izstrādāta, bet arī praktiska, iekļaujoša un ar reālu ietekmi.

Reģionālās ieinteresēto pušu sanāksmes turpina iesaistīt galvenos projekta dalībniekus un veicina

zināšanu un pieredzes apmaiņu, kā arī gūto mācību un atziņu pārņemšanu no jau īstenotajām vai pašlaik

notiekošajām projekta aktivitātēm, piemēram,  vizītēm un semināriem.

Lasi vairāk:
https://www.interregeurope.eu/climate

https://www.interregeurope.eu/climate/news-and-events/news


KAS VĒL GAIDĀMS?

Starpreģionāls pasākums par sabiedrības iesaistes mehānismiem iekļaujošai klimata

pārvaldībai – 2026. gada marts

Seminārs sniegs partneriem un iesaistītajām pusēm praktiskas atziņas par:

sabiedrības līdzdalības nozīmes izpratni klimata plānošanā un lēmumu pieņemšanā;

atvērtu un iekļaujošu klimata pārvaldības struktūru izpēti;

sabiedrības iesaistes pasākumu integrēšanu politikas instrumentos;

sociālās iekļaušanas veicināšanu klimata pārvaldības procesos.

Starpreģionāls seminārs par klimata noturīgu infrastruktūru un zaļajām pilsētvides

intervencēm – 2026. gada jūnijs

Seminārs sniegs partneriem un iesaistītajām pusēm praktiskas atziņas par:

investīciju plānošanu kritiskajā infrastruktūrā, lai mazinātu klimata izraisītus traucējumus

būtiskiem pakalpojumiem un ārkārtas reaģēšanai;

zaļo pilsētvides risinājumu izstrādi un ieviešanu, lai mazinātu pilsētu siltuma salas efektu;

infrastruktūras ievainojamības novērtēšanu un prioritāro ieguldījumu noteikšanu;

efektīvu siltuma salas mazināšanas stratēģiju pielietošanu.



CLIMATE KONSORCIJS

SEKO LĪDZI JAUNUMIEM

CLIMATE apvieno 10 partnerus no 9 ES valstīm

 (Grieķija, Somija, Beļģija, Itālija, Nīderlande, Latvija, Bulgārija, Ungārija,

Albānija)

https://www.interregeurope.eu/climate

Seko CLIMATE, lai iepazītu inovatīvas prakses, politikas atziņas un veiksmes

stāstus no visas Eiropas.

https://www.facebook.com/profile.php?id=61561811978713
https://www.linkedin.com/company/climate-interreg-europe/
https://www.instagram.com/interregclimate/
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